Tempore uero hyemis ueniente consulo, ut omni septimana ingurgitet semel sequentem bolum.

Recip. Turbith optimi & bene puluerizati drachmam unam, conseruæ zinziberis Vnc. med. misce, cum zuccharo fiat bolus.

Vbi uero prædicta non contulerint, uel adhuc si contulerint in actu præseruatiuo, & in euacuatione causæ præcedentis. Consulo, ut in eo duo de membris sui corporis urantur. Vnum quippe brachium sinistrum in parte syluestri per quattuor digitos infra spatulæ iuncturam, diuertet enim foramen illud, & simul euacuabit à capite, cum putem suæ Nobilitatis morbum magnam habere causam caput ipsum. Alterum uero erit crus dextrum, ut scilicet, in illo admoueatur cauterium in parte syluestri per quattuor digitos infra genu. Ad illud enim foramen, ut ait Galenus

lenus in Epidemiis omne totius corporis superfluum con-  
 ducitur, quo fit, ut auersione, & euacuatione materiae ad ex-  
 tra corpus, & prohibitione fluxus materiae ad locum ulce-  
 rum relinquatur ulcera priuata, & libera à causa utraq; ui-  
 delicet, praecedente, & contentiua, & sic natura adminicula-  
 ta beneficio artis nostrae ulcera Deo uolente considerabit.  
 & cet.

Hæc scripta sunt currenti calamo, a' Benedicto  
 Victorio Faentino, in Docto Gymnasio  
 Bononiensi Theoricam medicinæ  
 publice edocente anno Christi  
 M D XLIX. Die sexto Ianua-  
 rii, & ætatis suæ anno  
 septuagesimo, ad  
 Dei gloriã, &  
 Christi Do-  
 mini no-  
 stri.

Amen.

FINIS.

## AD IMPETIGINEM

Pro Nobili Vxore Magnifici Domini  
Alexandri Martinelli  
Cesenatis,

## Consilium XXXVIII,

Nobilis, ac Magnifica Domina Bernardina Vxor Nobilis, & Magnifici Domini Alexandri de Martinellis de Cesena, temperaturæ ut aiunt biliosæ, quam comitatur insignis gradus adustionis, ob quem non fugiet nobilitas sua aliquid atræ bilis in eius naturali temperatura, quo fit, ut Domina hæc procliuior sit ad morbos atræ bilis participes, quoniam à similibus intemperantiis facilius læduntur naturales temperantiæ: à dissimilibus uerò difficilius, ut ait Galenus tertio artis medicinalis, & in secundo aphorismorum, commento trigesimo quarto. Sanè cum hac naturali temperantia ipsa corripitur, ut aiunt, quadam cutis turpitudine, seu infectione, quam neoterici scriptores impetiginem uocant, non quippe recente, & noua, sed septennio antiquata. Quam suæ nobilitatis medici, eam impetiginem esse nouerunt ob Galeni dictum in libro medicarum finitionum, ubi ait, Impetigo est summæ cutis asperitas cum multa prurigine, quæ finitionem compleuit Galenus in libro introductio, seu medicus, ubi ait, & squamulæ in ea ex cute abscedunt, sub quibus locus rubicundior ferèque ex ulceratus apparet, & huius impetiginis cutem molestantis duæ sunt species, Vna quippe mitior est, curatu facilis, & est ut dixit Auicenna quarto canone, sen. septima, tractatu tertio, capite tertio, humida sanguinea, quæ cum fricatur apparet ros, & est salubris magis, cum in ea uitium sit in sanguine,

HHHh

qui

C O N S I L I V M

qui facile ad benignum reduci ualet, altera uerò species ef-  
 fera dicitur, est enim siccior, & difficilius tollitur, & hæc est  
 ut aiunt, quæ Dominam hanc admodum molestat, & hu-  
 ius causa est. Pituita salsa, & flaua bilis, quæ per ulterius a-  
 dustionem in atram uertitur bilem. Ob quod inquit Gale-  
 nus secedunt squamæ ex cute, ueluti in falsuginum uasis  
 fictilibus, & hæc species fera impetigo nominatur, ut ait  
 Galenus sexto de compositione medicamentorum per ge-  
 nera, quoniam à medicamentis imbecilliter siccantibus ni-  
 hil iuari uidetur, à ualidis autem irritari. Et non lateat te  
 quo ad materiam idem esse impetigo, & serpigo, quia stat,  
 & erodendo non permeat, impetigo dicitur, ubi uerò ero-  
 dendo serpat, serpigo nominatur, & si in utriusque modo  
 curæ nullo utemur discrimine, & impetigo nomen est de-  
 ductum ab impetu, quoniam cum impetu inuadit corpus  
 & ipsum dehonestat.

Impetiginis huius Nobilis Dominæ, uno, uel pluribus  
 trium instrumentorum curari poterit, aut uictus ratione,  
 quam illius Doctis, & expertis medicis relinquo, qui eam  
 plurimo iam peracto tempore nouerunt. Tum quo ad  
 eius naturam, & robur, & mores, & consuetudines, & hu-  
 iusmodi, à quibus pendet uictus ratio, Quorum ipsi per  
 præsentiam, exactam cognitionem habebunt, tum eorum  
 quæ particularia sunt, & suæ Dominationi ex usu conue-  
 nientia: tum eorum, quibus per abusum ipsa appetit, uti-  
 turque. De quibus omnibus non nisi per præcepta uniuersalia loqui possumus, satis à sensibus nostris remota: ob  
 quam rem satius est in rationis uictus moderatione tace-  
 re, & prudentibus medicis coram assidentibus opus remit-  
 tere, quam nos, temerè pronuntiantes falli. Ratio enim ui-  
 ctus quotidiana ab ægrotantibus desiderari debet, & eius  
 crebro memorari, quod præsentium officium est, & non  
 eorum, qui longè ab ægro distant. Secundum instrumen-  
 tum est, medicinarum exhibitio. Tertium uerò manum  
 operatio,

operatio, ut ait Galenus in libro de partibus artis medica-  
tiua & princeps quarta primi. &c.

## PROGNOSTICVM.

**A**T quoniam præfagium de termino morbi ad bonū,  
uel malum, multa affert commoda, in modo curæ  
morborum, ut ait Galenus, in primo de ratione uictus in  
acutis, commento tertio, Ideo præfagiendo dico prius,  
quoniam indubitata fides adhibeo illi Excellenti me-  
dico, qui nos certiores fecit de huius Dominae affectu, uide-  
licet, quòd eo septennio molestata est, sanè reddetur cura  
admodum difficilis, & ubi ad bonum terminum ducetur,  
hoc non nisi in longo temporis interuallo fiet, tum ob id,  
quod dixit Galenus in libro introductio, seu medicus. Al-  
tera est cætera, quæ difficilius tollitur: tum quoniam quod  
antiquatum est efficitur, ueluti habitus, qui cum difficul-  
te tolli potest. Et ob hanc rem dico secundo Impetiginem  
hanc in Nobili Domina diuturnam factam, facile in leprā  
uerti posse cum lepra sit cutis fœdatio mutata in habitū,  
qui præter naturam est cum asperitate & pruritu, ac dolo-  
re, & nonnunquam cum decidantibus squamis, ut ait Ga-  
lenus, in libro finitionum medicarum. Quod si non in le-  
pram antiquata impetigo uertatur, nihil oppugnat eam  
facile uerti posse in psyracium, genus quoddam pustula-  
rum subalbidarum, & acutarum, caput præsertim infestan-  
tium, aut in psoram, quæ est scabies magis ulcerata, quo-  
rum omnium deterrimum est, & naturæ humanæ contu-  
max, cum pituita falsa eorum omnium causa sit, ut ait Ga-  
lenus. Dico tertio, si impetigo Nobilis huius Dominae fue-  
rit humida sanguinea, cuius indicia iam diximus, minoris  
erit malitiei, & citioris curæ, quàm si sicca solum fuerit Sic  
cum enim non ita obedit resolutioni uti humidum, ut ait  
Aristo. quarto metheororum. Dico quarto, si huius Nobi-  
lis mulieris impetigo à septennio caput eius, uel faciem  
continue infestauerit, iudicium medici certius efficietur

de cōuersione eius in lepram, indicat enim Principem partem idest cerebrum, in quo est minera generationis falsæ pituitæ admodum affectum esse, & procliuius ad eam pituitam falsam progignendam, nisi repēte ei succurramus, tum ex conuenientis obseruantia uictus rationis, tum ex salutaribus præsiidiis dicendis. Dico quinto, quod ubi impetigo nobilis mulieris per conuenientia medicamenta curationem non accipiat, sed serpendo hinc & inde per corpus permeat, hortor tunc medicum, eam curare debere cura lepræ, facta enim erit habitus ad quem symptomata lepræ sequi quisque facile comprehendere poterit, & hoc dixit Princeps septima fen. quarti canonis. &c.

**CVRA IMPETIGINIS.**

**I**mpetiginis huius Nobilis Dominae curationem aggrediar, his, quæ in sequenti sermone nota faciam, quibus instrumentum medicationis secundum complebitur. At occurrunt mihi duæ intentiones huius morbi curatiuæ. Vna quidem generalis, altera particularis, ex generali igitur intentione dico cum Galeno sexto, de compositione medicamentorum per genera, quod cum à medicamentis imbecilliter siccantibus nihil impetigini conferri uideatur à ualidis uerò irritari, opus est in his uti medicamento efficaci abunde, non quippe uehementer mordaci, quoniã talia medicamenta sui mordaci acrimonia erodendo ulcerant, ulceraque profundant, & hoc syluestri & feræ impetigini ualde noxium est, sint igitur medicamenta impetigini congruentia, ex artificiali quadam coniectura composita ex his, quæ experientia probata sunt abunde acribus, tenuiorum partium digerentibus, habeantque medicamenta talia citra rosionem detergendi facultatem, & uim aliquam adstrictoriam, habeant quoque quædam eorum, uirtutem leniendi, ut ea in tali compositione, acrium pharmacorum

macorum uehementiam leniant, simulque humores in afflictis particulis concoquant, simplicia autem medicamenta, sanè ualida in impetigine, acria quidem, & tenuiorum partium, ut ait Galenus sunt pyretum, synapi, coccus, gni dius, stercus columbi, erugo, bacca lauri, nitrum, sal armoniacum, & acetum forte, & sulphur, & argentum uiuum, & spumam maris, & glutinum decoriis & huiusmodi. Detergentia autem & lenia, mordaciaque sunt. Yris, & Aristolochia, mirrha & staphisagria, & talia, ut cuminum, semen erucæ, ciperum, & sine morfu exsiccant, & quandam habent uim adstringentem, pariter quoque & æris squama. Et quoniam hæc acria sunt, mordacique facultate uestita, Decoctio caricarum uehementiam morsus in his admodum mitigat. Quo fit, ut si hæc sua sicca acrimonia, impetiginem ulcerarent, profundarentque, humido quippe iniecto, effectus talis à medicamentis aboleretur, uelut est succus melonis, & emulsio seminum eius, & succus cidoni, & eius mucilago, & succus portulacæ, & mucilago psyllii, & alii humidi succi, & gumma prunorum, & huiusmodi, quæ sui humiditate uirtutem mordendi hebetant, & iuuant ad digerendos humores.

Dico secundo in eadem generali intentione cum Galeno in libro medicus, Quod medicamenta impetigini idonea per intrinsecus sunt, quæ pituitam mouere ualent. Cum affectus is, à pituita salsa ortum habet, at quoniam per adustionem in atram bilem uertitur, ideo medicamina melancholiæ dicata etiam conueniunt, & easdem intentiones generales habuit Auicenna, septima quarti.

Singulares autem intentiones medicationis impetiginis huius Nobilis Dominae plures nobis occurrunt. Vna est sanguinis missio, & non latet me, quod cum affectio aliqua sit, cuius uitium sit in sanguine, tunc sanguinis missio cum uniuersalis sit euacuatio, in ea præmitti debet.

Ob

Ob quam rem si Nobilis mulieris impetigo humida foret, ac sanguinea, proculdubio etiã in uenis superioribus sanguinis missionem non aspernerem. Cum hoc ex Galeno in libro de sanguinis missione præceptum habeam, uidelicet sanguinis missionem, sanguini peccanti attributã esse, at ut potui ex enarratis indicis coniectari, impetiginem suæ nobilitatis fore siccam, aridamque, trahentem ortum à flaua bile, uel falsa pituita, ex quarum adustione fit atrabilis, quæ omnia sanguinis missionem renuunt, idcirco hanc Dominam alio ingenio, quàm sanguinis missione ex uenis superioribus medicari conabor. Tum quoniam in ea ægritudo est uetusta, terrea quippe facta, ac frigida peccans materia, cui ualde oppugnat sanguinis missio, cū ipsa maximè infrigidat, ut ait Galenus in libro de sanguinis missione, & ob hanc causam puto missionem sanguinis ex uenis superioribus ei cōtumacem fore. Tum etiam quoniam ipsa bonum raperet scilicet sanguinem aliorum humorum malam naturam corrigentem, & malum relinqueret, scilicet humores facientes impetiginem, qui in uitio concresecunt, ob sanguinis euacuationem prædictos humores moderantem. Sed ut mihi obiicias nollem, cum sanguinis missio multitudinem euacuat, ut ait Galenus de curatione per sanguinis missionem, & princeps quarta primi capite uigesimo. Igitur ea nedum sanguis euacuabitur, uerum & humores noxii tollentur ob quod corpus a causa morbi alleuiatum, ad meliorem statum ducetur. Nisi esset, quod nocumentum, quod fit in impetigine ex euacuatione sanguinis relinquentis prauos humores dehonestantes totum corpus, maius foret, quàm sit iuuamentum, quod eidem contingere potest ex sanguinis missione, non enim ob eam alleuiabitur corpus, cum maior quãtitas prauorum humorum relinquatur, quàm eorundem simul cum sanguine euacuatur. Quo fit, ut totum corpus tunc ex sanguinis missione magis ex impetigine deturpe-

tur ob priuationem sanguinis defensantis corpus, ne impressio uitio ab illis humoribus cadat incrementum impetiginis, uel irruat in lepram, aut psoram. Tum etiam non conuenit sanguinis missio ex uenis superioribus in impetigine fera, & antiquata, quoniam cum talis trahat ab extremis ad intima, quod natura tentat excernere per partes externas, sanguinis missio reuocaret ad internas. Quo fit, ut uitium externarum partium trahetur ad internas partes, quod maxime nocuum est corpori. Et quoniam in hac Domina impetigo antiquata est, & facta uti habitus cutis, ad interna non posset reuocari, nisi magna occurrente uolentia, in uniuerso corpore. Ob quam rem sub silentio præteribo, mulierem hanc nobilem submitti debere missioni sanguinis in superioribus secta uena. At quoniã in sua nobilitate impetigo est ex uitio humoris atrabilarii, orti quippe ex adustione falsæ pituitæ, & flauæ bilis, sapientis quippe naturam elementi terrei, ob hanc causam aperta fronte iuberem uenas aperire hæmorrhoidales, quoniam earum sanguis crassus est, turbidus, ac feculentus natura abundans elementi terrei, ex quo corpora nostra procliuiora sunt in cutis defedationes incidere, ac melancholicas affectiones, & liberalius id approbo, quoniam uidi Principem septima quarti, capite de cura impetiginis, ubi ait. Et appositio sanguisugarum est de melioribus medicinis eius. Sane consulo, hanc euacuationem sanguinis ex hæmorrhoidibus lenitione alui præcedente, bis in anno fieri debere, uidelicet ueris tempore, ob illud Hippocratis tertio aphorismorum, commento uigesimo. Vere enim & lepræ, & tusses, & impetigines, & uutiligines. Demum & tempore autumnii, ob id Hippocrat. tertio aphorismorum, commento uigesimo secundo. Autumno uerò furores, & atræ biles. Sed non latet me, quod ubi Domina hæc forte fortuna in hanc affectionem inciderit, sicuti alias uidi ex mensium suppressione iam facta, Dubio  
procul

procul auderem supra sanguinis missionem facta in talo uena interna, quam saphenam dicunt. Hic enim sanguis & ipse crassus est, sapiens naturam sanguinis, qui per hæmorrhoidas mittitur, ut in de missione sanguinis dixit galenus. Sanè in impetigine contingente, uel conseruata ex mensium suppressione, putarem apertionem hæmorrhoidarum contumacem esse. Quoniam deriuaretur sanguis ad contrariam regionem suæ consuetæ euacuationis, & hoc maxime à medico considerandum est, iuxta Galenum primo aphorismorum, commento uigesimo primo. Et Auicenna quarta primi.

Altera singularis intentio curationis impetiginis nobilis mulieris, est euacuatio causæ morbi, cum enim morbus sit de plenitudine eius curatio est euacuatio, ut ait Hippocrates secundo aphorismorum uigesimo secundo. At cum ægritudo dat moram præesse debet concoctio causæ morbi, ut ait Hippocrates primo aphorismorum, uigesimo secundo. Sanè & præparare eam oportet, ad faciliorem excretionem, ut Dixit Hippocrates secundo. aphorismorum nono. Ideo consulo, ut duobus anni temporibus uere scilicet, & autumno nobilitas sua submittatur purgationibus, ea enim purgationibus peridonea sunt tempora, ut ait Galenus in libro de curatione per sanguinis missionem.